
 
               Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    -   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” 

 Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma 

 tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

 e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it 
 

 

 

CUP:  C87I17000130007 

Codice progetto 10.2.1A-FSEPON-LA-2017-130 

CIG Z7E276A597 

 

OGGETTO: istituzione commissione di valutazione istanze pervenute e curriculum: 

Selezione Esperti esterni di progetto. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

(linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base -  “Un linguaggio tira 

l’altro“ - Modulo formativo  “Euritmia: arte del movimento per la scuola  

dell’Infanzia”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO il D.I. del 28/08/ 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GRAMSCI
C.F. 97558910580 C.M. RMIC8B800Q
RMIC8B800Q - Ufficio Protocollo

Prot. 0004956/U del 16/10/2019 13:38:29

mailto:RMIC8B800Q@istruzione.it
mailto:RMIC8B800Q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 

17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 

CONSIDERATO il Programma Annuale, Esercizio finanziario 2019; 

 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n° 15 del 07/03/2018  nel quale vengono proposti 

criteri, griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor, interni/esterni, e criteri 

selezione alunni delibera n 9 del 12/09/2019 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 prot. del 20/02/2019 con la quale è 

stato approvato il Regolamento per acquisizione beni e servizi in particolare all’art.5 e 6 

 

ARTICOLO 5 - ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI 

INFERIORI A EURO 10.000,00 (diecimila/00) “Il Dirigente Scolastico, per 

l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a euro 10.000, al netto 

degli oneri fiscali e, ove previsto, di quelli previdenziali, svolge l’attività 

negoziale necessaria per l’attuazione del Programma Annuale, approvato dal 

Consiglio di Istituto,. La procedura di acquisto viene determinata, in piena 

autonomia dal Dirigente, fra quelle previste dalla normativa vigente: a) 

Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a) del Dlgs. 50/2016, come modificato 

dal Dlgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”, b) Procedura negoziata 

ARTICOLO 6 - ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI 

PARI O SUPERIORI A EURO 10.000,00 ED INFERIORI A EURO 40.000 

(Omissis … di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del 

Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente 

ovverosia mediante: a) Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a) del Dlgs. 

50/2016, come modificato dal Dlgs 56/2017 ovvero “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”, b) Procedura negoziata; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 

espressività corporea)  approvato con prot. n. AOODGEFID 38439  del 29/12/2017 e 

autorizzato con prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 

 

VISTE le Linee Guida del Miur Prot. 38115 del 18 dicembre 2017 Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti su FSE e Prot. 1498 del 09 febbraio 2018  

Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 - 2020 

 



VISTA la nota Prot. 34185 del 2 agosto 2017 del Miur riguardante l’iter per il reclutamento 

del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

Chiarimenti. 

 

VISTE le manifestazioni d’interesse per la selezione delle figure professionali di Esperto per 

i moduli formativi in oggetto, specifici per la scuola dell’Infanzia pubblicato all’albo pretorio 

online con  prot 4857 del 10/10/2019; 

 

DETERMINA 

 

1. di riunire la commissione valutatrice  per l’affidamento del ruolo di Esperto di cui 

all’oggetto già precedentemente nominata con prot. 1973 del 04/04/2019. 

2. di confermare come componenti della commissione giudicatrice i signori: 

- presidente D.S. Bruno Aletta  

- commissario l’ins. Sonia Canneti (collaboratore dirigente per la scuola primaria) 

- commissario Mariagrazia Atzori  (DSGA) 

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione 

delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice il  commissario Mariagrazia 

Atzori. 

4. di convocare in stretta sequenza la commissione per la comparazione delle istanze 

pervenute. 

 

Roma 16/10/2019 

 

Il Dirigente Scolastico 

     Bruno Aletta 

 
                                                                                                                                                                                  


		2019-10-16T13:28:03+0200
	ALETTA BRUNO




